绍学院医学〔2015〕4号
关于开展2014学年02学期“文明寝室”
评选活动的通知
各班级：

为进一步优化育人环境，创建文明校园，培养学生良好的生活和卫生习惯，学生科决定继续开展“文明寝室”评选活动。根据我院实际情况，现将有关事项安排如下：
一、领导小组

组  长：袁油迪
副组长：马国庆
成  员：丁正邦  顾玲玲  席德科  胡晓琳  各班班主任
二、评比对象

全院所有学生寝室
三、评比条件和办法
（一）团结向上。寝室成员思想上要求进步，积极参加校、院(系)、班、公寓组织的各项活动。寝室成员之间团结互助，集体荣誉感强，敢于与不良行为作斗争。

（二）勤奋学习。寝室全体成员勤奋好学、遵守自修纪律、互帮互学，不断提高学习成绩。
（三）遵纪守法。寝室成员模范遵守《绍兴文理学院医学院学生公寓管理规定》，遵守校纪校规及有关公约。
（四）卫生整洁。寝室、个人及包干区卫生能始终保持整洁，全室成员积极参加公益卫生劳动，尊重他人的劳动成果。寝室卫生检查，每学期平均分在学院寝室前15%，且每周卫生检查均为合格及以上。
（五）获得“文明寝室流动站”的每一轮（两周一轮）可加1分，获得“免检寝室”每一轮可加2分（两周一轮），“免检寝室”在免检期间可连续加分，取消“免检寝室”称号的寝室一次减3分。
（六）如寝室成员中有任何一种下列行为则取消该寝室该学期“文明寝室”的评选资格：
1.因违反公寓管理条例，一人次以上（含一人次）受警告及以上处分者。

2.因违反公寓管理条例，二人次以上（含两人次）受到学院通报批评者。
四、活动要求
1.各班级要高度重视，广泛宣传本次评选活动。
2.各辅导员、班主任平时要加强指导，勤于检查。

3.充分发挥学生党员、学生干部、自管会的作用，在活动中发现问题，及时改进，树立典型。
附件:1.“文明寝室流动站”、“免检寝室” 评定标准与评定办法
2.寝室内务卫生评分标准

3.寝室内务卫生评分汇总表

绍兴文理学院医学院学生科
2015年3月12日
附件1：

“文明寝室流动站”、“免检寝室” 评定标准与评定办法
为调动广大同学参与寝室文明建设的积极性，增强同学自我约束、自我监督、自我管理的意识，创建规范、整洁、优雅的学习生活环境，自管会倡导开展创建“文明寝室流动站”和“免检寝室”。“具体评定标准与办法如下：

一、文明寝室流动站
（一）评定标准

1．团结向上。寝室成员思想上要求进步，积极参加校、院（系）、班、公寓楼组织的各项活动。成员之间团结互助，集体荣誉感强，敢于与不良行为作斗争。
2．勤奋学习。寝室全体成员勤奋好学、遵守自修纪律、互帮互学，不断提高学习成绩。
3．遵纪守法。寝室全体成员模范遵守《绍兴文理学院医学院学生公寓文明建设管理细则》、校纪校规及有关公约。
4．卫生整洁。寝室卫生能始终保持整洁，全室成员积极参加公益卫生劳动，尊重他人的劳动成果。
（二）评定办法

1．自管会组织检查，连续两周对其进行不定期的卫生检查成绩达到全院寝室总数的前10%，并且寝室卫生始终能保持良好状态，经院学生科批准，自管会给予确认并挂牌。
2.“文明寝室流动站”挂牌后由自管会及全院师生负责监督，如发现挂牌寝室不符合“文明寝室流动站”评定标准的取消该寝室的“文明寝室流动站”资格。
二、免检寝室
（一）评定标准

1．寝室整洁、舒适、高雅。
2．寝室氛围健康积极向上，遵守作息时间，具有良好的卫生、生活习惯，值日生制度健全。
3．寝室内务卫生成绩保持优良。
（二）评定办法
1．由学生寝室自愿向院自管会递交卫生“免检寝室”申请；
2．申报后由院自管会组织审核，连续两周卫生检查均达到90分以上，并且寝室卫生始终能保持良好状态，自管会给予确认并挂牌。
3．挂牌后由学生科及公寓学生管理委员会负责监督，其他寝室及个人有权监督举报，如发现挂牌寝室不符合卫生“免检寝室”评定标准的，自管会将及时核实情况并给予警示，并取消卫生“免检寝室”称号。
附件二：

寝室内务卫生评分标准

一、门口（8分）：地面干净无污渍（2分），无纸篓等清卫用具放置（2分），无垃圾堆放及污水（4分）(注：寝室门口有垃圾袋，则直接扣8分）。

二、门窗（6 分）：门面内外干净，无污迹、广告纸（招贴画除外）（2分）；门框无积尘，无明显破损（2分）；外窗台内无积尘，玻璃干净（2分）。

三、室内地面（26分）：无污渍（4分）；无网线、电线乱布（4分）；无果壳纸屑（6分）；垃圾篓外无垃圾（袋）堆放（10分）；清卫用具摆放整齐（2分）（注：垃圾篓外垃圾袋数量达到3个，则扣10分，达到4个及以上则直接扣26分）。

四、桌（柜）面及物品摆放（14分）：桌（柜）面、书架无积尘（2分）；桌（柜）面、书架等物品摆放整齐（10分：其中衣物3分，电脑设备3分，书及其它物品4分）；椅子摆放整齐且无衣物乱搭（2分）。

五、床铺（14分）：床上物品摆放整齐，不凌乱（一床铺凌乱扣1分，直至全部扣完）（6分）；无衣物乱挂情况（2分）；无插线板挂在床上（6分）。

六、洗漱台（6分）：洗漱盆内干净，无污垢（1分）；台面、镜面干净（2分）；洗漱用品、毛巾等摆放整齐（3分）。

七、卫生间（6分）：地面干净，无污渍（2分）；墙面清洁（1分）；蹲坑干净（1分）；室内无异味（2分）。

八、墙壁（4分）：无蜘蛛网（2分）；无明显污迹（2分）。

九、其它（16分）：桌椅等生活用品摆放整齐（4分）；阳台整洁（6分）；无烟蒂（6分：一个烟蒂扣2分，直至16分扣完为止）。

附件三：

绍兴文理学院医学院寝室内务卫生评分汇总表

第   周
	寝室
	班级
	寝室内务卫生评分
	总分

	第1项
	第2项
	第3项
	第4项
	第5项
	第6项
	第7项
	第8项
	第9项